УИД: 91RS0017-01-2023-001402-07
Дело № 5-68-397/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 декабря 2023 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Саенко Анатолия Николаевича, 09.02.1947 года рождения, родившегося в с. Яблуневка Прилукского р-на Черниговской обл., гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, пенсионера, неженатого, иждивенцев неимеющего, инвалидом I, II группы не являющегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Камышное, ул. Б.Хмельницкого, д. 25 (паспорт гражданина РФ, серия 16 14, номер 484871, выдан 06.05.2014 Федеральной Миграционной Службой, к/п 900-003)
по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
18 ноября 2023 года в 11 час. 29 мин. по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, пгт. Раздольное, ул. Евпаторийское шоссе, д. 2-Г вблизи магазина «ПУД», водитель Саенко А.Н. управляя автомобилем – «ВАЗ-21061», г.р.з. А218ВХ82 допустил столкновение с припаркованным автомобилем «Skoda Fabia», г.р.з. К847ЕА82, принадлежащим Буршенко Н.А. и в дальнейшем в нарушение требований пункта 2.5 ПДД РФ, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В суде Саенко А.Н. вину в совершении административного правонарушения признал, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Подтвердив, что 18.11.2023 он выезжал с парковки магазина ПУД на своем автомобиле «ВАЗ-21061». В процессе движения он почувствовал контакт автомобиля с чем-то посторонним. Проехав небольшое расстояние, он остановился, осмотрел свой автомобиль и, не обнаружив каких-либо повреждений, продолжил движение на автомобиле. Спустя несколько дней к нему приехали сотрудники ГИБДД и сообщили о том, что Саенко А.Н. 18.11.2023 покинул место ДТП и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении.
Потерпевший Буршенко Н.А. в суде пояснил, что очевидцем произошедшего ДТП не был, поскольку оно произошло, когда его автомобиль был припаркован, в салоне автомобиля никого не было, о повреждении автомобиля он узнал, когда вернулся из магазина, обнаружив частично отломанный номерной знак и потертости, царапины на бампере машины. Далее он обратился в полицию, сообщив о произошедшем инциденте, и через некоторое время сотрудники ГИБДД нашли виновника ДТП - Саенко А.Н., на которого был составлен протокол об административном правонарушении. В настоящее время каких-либо претензий к Саенко А.Н. он не имеет.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Саенко А.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26. КоАП РФ, т.е. оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила, Правила дорожного движения), определено, что дорожно-транспортное происшествие это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Исходя из пункта 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).
Оставление водителем в нарушение правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Вина Саенко А.Н. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 177166 от 04.12.2023;
- фототаблицами, прилагаемыми к протоколу об административном правонарушении;
- схемой места ДТП от 18.11.2023, составленной ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району;
- копией постановления от 04.12.2023 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ в отношении Саенко А.Н.;
- диском с видеозаписью, на которой зафиксирован факт механического воздействия транспортных средств – автомобиля «ВАЗ-21061», г.р.з. А218ВХ82  и автомобиля «Skoda Fabia», г.р.з. К847ЕА82;
- письменными объяснениями Буршенко Н.А. от 18.11.2023;
- письменными объяснениями Саенко А.Н. от 04.12.2023;
- справкой из базы данных «ФИС ГИБДД М» (правонарушения) в отношении лица о фактах привлечения лица к административной ответственности за нарушение ПДД РФ;
- справкой об отсутствии действующих фактов привлечения Саенко А.Н. к ответственности по ст. ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ и ст. 264.1 УК РФ;
- пояснениями сторон, данными в суде;
- сведениями о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Саенко А.Н. являясь водителем, то есть лицом управляющим источником повышенной опасности и имеющим водительское удостоверение, следовательно, обязан знать и неукоснительно соблюдать требования законодательства в области безопасности дорожного движения, а в частности пункт 2.5 ПДД РФ.
С субъективной стороны правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, может быть совершено как умышленно, так и по неосторожности. Кроме того, водитель автомобиля, являясь владельцем источника повышенной опасности, должен был проявить большую степень заботливости и осмотрительности для проверки обстоятельств произошедшего.
В пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», указано, что статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке).
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, наличие статуса пенсионера по возрасту.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку ранее в течении года, лицо привлекалось к административной ответственности за правонарушения, предусмотренный Главой 12 КоАП РФ (в области безопасности дорожного движения).
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Саенко Анатолия Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Поручить ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району исполнение постановления в части лишения управления транспортным средством.
Саенко Анатолия Николаевича по вступлении постановления в законную силу обязать сдать все имеющиеся у него соответствующие водительские удостоверения либо заявить об их утрате в ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району. В случае наличия у лица документов, подтверждающих право управления тракторами, самоходными машинами и другими видами техники, обязать сдать соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в Инспекцию Гостехнадзора Республики Крым
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							Бекиров Л.Р.